
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 136 19/08/2020  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 
AVV. PUBBLICO PER PROMOZIONE DI PROGETTI CULTURALI CHE CONCORRONO 
ALLO SVILUPPO DELL’AREA METROPOLITANA DA REALIZZARE IN 
COLLABORAZIONE CON I COMUNI ATTRAVERSO L’ATTRIBUZIONE DI RISORSE 
ECONOMICHE  RIMODULAZIONE AI SENSI DEL. CITTÀ METROPOLITANA 69/2020 

 

 

 

        

  L’anno 2020 addì 19 del mese di Agosto alle ore 09.45 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI  

CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI  

MAZZARELLA LUIGI         Consigliere_Ass     SI  

AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI  

SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 5 /  Totale assenti: 0 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. SCOPPA ALESSANDRO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa, in video conferenza, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO 

LORENZO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: AVV. PUBBLICO PER PROMOZIONE DI PROGETTI CULTURALI CHE 
CONCORRONO ALLO SVILUPPO DELL’AREA METROPOLITANA DA 
REALIZZARE IN COLLABORAZIONE CON I COMUNI ATTRAVERSO 
L’ATTRIBUZIONE DI RISORSE ECONOMICHE  RIMODULAZIONE AI SENSI DEL. 
CITTÀ METROPOLITANA 69/2020  

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   

L’Assessore al Turismo e alla Cultura 

 

Premesso che: 

- La Città Metropolitana di Napoli con Determinazione Dirigenziale n. 6530 del 12/09/2019 
ha approvato l’Avviso Pubblico per la promozione di progetti culturali che concorrono allo 
sviluppo dell’area metropolitana da realizzare in collaborazione con i Comuni attraverso 
l’attribuzione di risorse economiche ed il relativo schema di convenzione disciplinante le 
forme di collaborazione, le modalità e termini per la realizzazione delle attività di comune 
interesse dei due Enti nonché il trasferimento delle risorse;  

 
- con deliberazione di G. C. n. 229  del 16/10/2019 quest’Amministrazione ha deciso di 

partecipare all’avviso in parola con il progetto “TERRA D’ANACAPRI: PATRIMONIO, 
TEATRO & LETTERATURA” ed ha approvato la scheda progettuale e ha nominato il 
RUP; 

 
- con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 19874  del 06/12/2019 la Città 

Metropolitana di Napoli ha comunicato che con determinazione dirigenziale n. 8778 del 
29/11/2019 è stata prevista l’ammissione al finanziamento del progetto presentato da questo 
Ente ed è  stato assunto il relativo impegno di spesa; 

 
Visto che: 

- a seguito dell’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia di Covid -19 con determinazione n. 
1771 del 09/03/2020 la Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie della 
Città Metropolitana ha sospeso i termini previsti in convenzione per l’attuazione dei progetti 
culturali finanziati; 

 
- con deliberazione sindacale n. 69 del 12/06/2020 la Città Metropolitana ha differito i termini 

di realizzazione dei progetti finanziati a seguito dell’Avviso Pubblico di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 6530/19; 
 

- con determinazione n. 0004118 del 06/07/2020 il dirigente coordinatore Direzione 
Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie della Città Metropolitana, nel prevedere 
l’obbligo per i Comuni beneficiari di approvare la riprogrammazione proposta per i progetti 
finanziati ha: 
 

o traslato di 12 mesi i tempi di attuazione dei progetti di cui all’art. 8 dello schema di 
convenzione, approvato con la determinazione dirigenziale n. 6530/19 e, 
conseguentemente, la durata della stessa convenzione; 

o ha dato atto che in sede di riprogrammazione le modifiche apportabili ai progetti 
sono riferibili esclusivamente alla necessità di conformarsi alle modalità di 
svolgimento dettate dalle misure disposte a salvaguardia della salute pubblica; 



o ha, tra l’altro, approvato le modalità relative alle istanze di riprogrammazione, di 
erogazione dell’acconto e del saldo; 

o ha approvato lo schema di appendice alla stipulata convenzione; 
 

Considerato che è  necessario, ai fini della realizzazione del progetto “TERRA D’ANACAPRI: 
PATRIMONIO, TEATRO & LETTERATURA”   rimodulare lo stesso in termini non solo di 
cronoprogramma ma anche di modalità di realizzazione delle attività, in linea con i protocolli di 
Sicurezza Covid -19, adeguando i contenuti e il piano economico (macrovoci) di ciascuno alle 
diverse contingentate necessità, restando inalterati, fini, obiettivi ed importo finale assegnato; 
 
Ritenuto di rimodulare il progetto “TERRA D’ANACAPRI: PATRIMONIO, TEATRO & 
LETTERATURA”   secondo le indicazioni della Città Metropolitana, al fine della presentazione 
dell’istanza di cui alla determinazione dirigenziale n. 0004118 del 06/07/2020; 
 
per tutto quanto sopra: 
 

P R O P O N E 
 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare ai sensi della  deliberazione sindacale n. 69 del 12/06/2020 la  rimodulazione 
del progetto “TERRA D’ANACAPRI: PATRIMONIO, TEATRO & LETTERATURA”   
come da allegati (Allegato A Cronoprogramma, Allegato B relazione descrittiva, Allegato C 
piano finanziario); 
 

3. di demandare al Responsabile del Settore Amministrazione  tutti gli atti consequenziali;                                     
 

4. di dichiarare 1'adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

L’Assessore al Turismo e alla Cultura 

   f.to  Prof.ssa Manuela Schiano 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 18.03.2020 ad oggetto: “DISPOSIZIONI 

TEMPORANEE PER GESTIRE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 A SEGUITO 

DEL DPCM 23 FEBBRAIO 2020  ABILITAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI 



GIUNTA COMUNALE IN AUDIO CONFERENZA E/O TELECONFERENZA 

APPROVAZIONE DI LINEE GUIDA”; 

Considerato che ai sensi della suddetta deliberazione risulta collegato in teleconferenza il Segretario 

Comunale, dr. Lorenzo Capuano, mentre il Presidente, Sindaco dr. Alessandro Scoppa, il Vice 

Sindaco, Francesco Cerrotta, e gli Assessori, Virginia Amabile, Manuela Schiano e Luigi 

Mazzarella, risultano presenti nella sede municipale.  

 

Vista  la proposta del  Assessore al Turismo e alla Cultura prof.ssa Manuela Schiano, avente ad 

oggetto: AVV. PUBBLICO PER PROMOZIONE DI PROGETTI CULTURALI CHE 

CONCORRONO ALLO SVILUPPO DELL’AREA METROPOLITANA DA REALIZZARE IN 

COLLABORAZIONE CON I COMUNI ATTRAVERSO L’ATTRIBUZIONE DI RISORSE 

ECONOMICHE  RIMODULAZIONE AI SENSI DEL. CITTÀ METROPOLITANA 69/2020 

 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 
 
 
 



Comune di Anacapri

Pareri

142

AVV. PUBBLICO PER PROMOZIONE DI PROGETTI CULTURALI CHE CONCORRONO ALLO
SVILUPPO DELL’AREA METROPOLITANA DA REALIZZARE IN COLLABORAZIONE CON I
COMUNI ATTRAVERSO L’ATTRIBUZIONE DI RISORSE ECONOMICHE  RIMODULAZIONE AI
SENSI DEL. CITTÀ METROPOLITANA 69/2020

2020

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/08/2020

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

Parere Favorevole

Sonia Guidetti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/08/2020

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

SCOPPA ALESSANDRO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 19/08/2020 al 

03/09/2020, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 12182, in data 19/08/2020, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 31/08/2020. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

     

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE 

  (Sig.ra Sonia Guidetti)

 



Allegato A) Cronoprogramma rimodulato con indicazione delle date definite per gli eventi in 

programma e relativo raffronto con il crono programma di progetto. 

ENTE PROPONENTE: COMUNE DI ANACAPRI 

DENOMINAZIONE PROGETTO: “TERRA D’ANACAPRI: PATRIMONIO, TEATRO & 

LETTERATURA” 

SEZIONE 3 – Periodo di svolgimento e programma delle attività 

 

Programma iniziale 
Il progetto prevede un’anteprima con presentazione ufficiale nel periodo natalizio, l’ inizio delle 

attività il primo weekend di Aprile per concludersi l’ultimo weekend di giugno.  

 

Già svolto: 
Dicembre:  
Benvenuti nella Terra d’Anacapri. Paese in festa! 

Auguri di buone feste e presentazione stagione eventi 2020 

Street art, reading teatralizzato,  offerta prodotti locali e delle comunità straniere di Anacapri, vin brulé e 

caldarroste con il coinvolgimento di tutte le associazioni e istituzioni culturali del territorio. 

 

Recital  “Alle dee madri del Mediterraneo.” Venerdì 20 dicembre, Chiesa di Santa Sofia  

Da rimodulare:  
Aprile  
Passeggiando ad Anacapri: I sentieri dell’anima (visita guidata Chiesa S. Maria Costantinopoli, S. Sofia,  

Pavimento monumentale San Michele, Cappella Villa San Michele, S. Maria Cetrella) a cura di 

associazioni o guide locali. 

Conversando ad Anacapri:  Elsa Morante e altre scrittrici del parnaso anacaprese, Centro Multimediale 

Cacace 

Incontro con le scuole: il ruolo della donna nella società. Professioniste locali incontrano i ragazzi delle 

scuole  

AnacaprifaTeatro: spettacolo dedicato ad Eleonora Pimentel De Fonseca, Auditorium Paradiso* 

 

Maggio   
Passeggiando ad Anacapri: alla scoperta delle dimore degli intellettuali inglesi ad Anacapri* 

Conversando ad Anacapri: L’isola di Nepenthe di Norman Douglas, piazza Boffe* 

Incontro con le scuole:  Maggio dei Libri: reading “L’Isola di Capri narrata dagli scrittori del mondo”  in 

collaborazione con il Forum dei Giovani del Comune di Anacapri 

AnacaprifaTeatro: spettacolo dedicato ad Oscar Wilde, auditorium Paradiso 

Giugno   

Passeggiando ad Anacapri: Passeggiata archeologica con incursioni teatrali: Villa Damecuta-Grotta 

Azzurra-Casa Rossa  

Conversando ad Anacapri: Storie di marinai, pescatori, corsari e rinnegati, Parco Filosofico e  Belvedere 

Migliara* 

Conversando ad Anacapri: Omaggio  a Vincenzo Cuomo, visita alla dimora storica e conferenza, centro 

multimediale Mario Cacace 

AnacaprifaTeatro:: recital operistico, in varie zone del centro storico  

 

 

*eventi modificati.  

 

 

 



Programma rimodulato 
Settembre 

 

- sabato 19 settembre ore 17 Passeggiando ad Anacapri: Passeggiata archeologica con incursioni 

teatrali: Villa Damecuta--Casa Rossa (originariamente previsto per giugno) 

- domenica 20 settembre  ore 1730 Conversando ad Anacapri: Oi Dialogoi,  Dialoghi anacapresi, 

Parco Filosofico e Belvedere Migliara  (sostituisce Conversando ad Anacapri: Storie di marinai, 

pescatori, corsari e rinnegati, stessa location, originariamente previsto per giugno) 

- sabato 26 settembre ore 21 AnacaprifaTeatro: spettacolo “Totò e  Vicè” , di Franco Scaldati, regie 

ed interpretazione di Enzo Vetrano e Stefano Randisi,  Auditorium Paradiso (in aggiunta al 

programma iniziale ) 

Ottobre 

- venerdì 2 ottobre ore 21 Anacaprifateatro: La ballata del carcere di Reading di Oscar Wilde 

dell’attore Roberto Azzurro, auditorium Paradiso  (originariamente previsto per maggio) 

- sabato 10 ottobre ore 17 Passeggiando&Conversando ad Anacapri: La Terra di Anacapri vista da 

Piero Cannizzaro, Passeggiata nel centro storico (Piazza la torre, piazza San Nicola Piazza Boffe, 

Piazza Diaz, Piazza cerio) incontro con il regista ai Giardini della Mediateca Cacace e a seguire 

proiezione documentario Anacapri. Auditorium,(sostituisce Conversando ad Anacapri :L’isola di 

Nepenthe di Norman Douglas, piazza Boffe previsto per maggio) 

- domenica 11 ottobre ore 17, Passeggiando ad Anacapri: “L’ospitalità anacaprese. Gli alberghi 

storici di Anacapri” da Piazza San Nicola, (sostituisce Passeggiando ad Anacapri: alla scoperta 

delle dimore degli intellettuali inglesi ad Anacapri prevista per maggio) 

- venerdì 17 ottobre ore 20 Anacaprifateatro: Noi Pupazzi spettacolo di e con Marco De Simone, 

(spettacolo serale e matinée per le scuole in aggiunta al programma iniziale ) 

- 26-31 ottobre Incontro con le scuole:  Reading “L’Isola di Capri narrata dagli scrittori del mondo”  

in collaborazione con il Forum dei Giovani del Comune di Anacapri 

Novembre 
 

- Venerdì 6 novembre ore 20 Anacaprifateatro : Tre volte per amore di Maurizio De Giovanni, regia 

di Brunella Caputo, Auditorium Paradiso, (sostituisce AnacaprifaTeatro: spettacolo dedicato ad 

Eleonora Pimentel De Fonseca previsto originariamente per aprile)  

- 14-15 novembre Passeggiando ad Anacapri: I sentieri dell’anima: visita guidata alle chiese di 

Anacapri, (previsto originariamente per aprile) 

- 20-2 novembre  Conversando ad Anacapri:  Elsa Morante e altre scrittrici del parnaso 

anacaprese, Centro Multimediale Cacace (previsto originariamente per aprile) 

- 25 novembre Incontro con le scuole: il ruolo della donna nella società. Professioniste locali 

incontrano i ragazzi delle scuole  Sala auditorium  (previsto originariamente per aprile) 

 



 
Dicembre: 

 
- Venerdì 4 dicembre Passeggiando ad Anacapri: Racconterò di te, verde Anacapri in compagnia 

di...”- incontro a Piazza Cerio  (in aggiunta al programma iniziale ) 

- Sabato 5 dicembre, Conversando ad Anacapri: Omaggio  a Vincenzo Cuomo, visita alla dimora 

storica e conferenza, centro multimediale Mario Cacace 

- Domenica 6 dicembre Evento Conclusivo progetto:: Benvenuti nella Terra d’Anacapri, proiezione 

video della rassegna, degustazione prodotti enogastronomici, Sala 2 Auditorium 

AnacaprifaTeatro: recital operistico, in varie zone del centro storico  

 

VECCHIO CRONOPROGRAMMA 

SEZIONE 4 – Cronoprogramma di attuazione 

Fasi 
Totale 

gg 

Mesi 

OTT NOV DIC GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SETT 

Progettazione 40 X X X          

Promozione 100  X X X X X       

Realizzazione 30   X    X X X    

              
 

 

NUOVO CRONOPROGRAMMA 

Fasi 
Totale 

gg OTT NOV DIC GEN FEB 
MAR-

LUG 
AGO SETT OTT NOV DIC 

Progettazione 40 X X X         

Promozione 100  X X X   X     

Realizzazione 30   X     X X X X 

             

 

 
Anacapri 16/08/2020      Firma del Responsabile del procedimento 

                     Sonia Guidetti 



Allegato B) Relazione descrittiva delle modifiche relative alle modalità di svolgimento del 

progetto, imposte dalle disposizioni governative e regionali per il contenimento dell’epidemia 

COVID 19, riportante il raffronto analitico con le modalità inizialmente previste.  

ENTE PROPONENTE: COMUNE DI ANACAPRI 

DENOMINAZIONE PROGETTO: “TERRA D’ANACAPRI: PATRIMONIO, TEATRO & LETTERATURA” 

Il progetto Terra d’Anacapri era stato pensato per anticipare la stagione culturale anacaprese, in vista di una 

progressiva destagionalizzazione dei flussi turistici, per cui doveva svolgersi in primavera, da aprile a giugno 

con un evento di presentazione che si è regolarmente svolto a dicembre 2019. A febbraio stavamo 

definendo il calendario definitivo degli eventi rispetto al programma iniziale in cui era indicato solo il mese 

di riferimento. L’arrivo del Covid e il lockdown ovviamente hanno determinato la sospensione dell’intera 

programmazione culturale dell’ente e i protocolli nazionali e regionali hanno imposto un ripensamento circa 

le modalità organizzative e la scelta delle locations di tutti i nostri eventi culturali.  

Nel rimodulare il progetto iniziale, abbiamo deciso di indicare nel prossimo autunno il momento di 

realizzazione dello stesso, al fine di rimanere in linea con gli obiettivi previsti in fase programmatica che 

come si è detto dava alla rassegna il compito di destagionalizzare i flussi turistici che normalmente si 

concentravano nei mesi di luglio e agosto.  

L’impianto generale del progetto è rimasto lo stesso, abbiamo dovuto modificare alcuni eventi perché le 

locations individuate preliminarmente non consentivano di attenersi alle regole di divieto di 

assembramento, o  ancora perché il numero di artisti coinvolti era molto alto e le nostre strutture 

individuate per gli spettacoli non consentivano di accoglierli in sicurezza. Per questo motivo, ad esempio, 

nella rimodulazione della parte Anacaprifateatro  si è optato per  spettacoli che prevedono il 

coinvolgimento di pochi interpreti e uno spazio scenico sobrio. 

I cambiamenti apportati non modificano il livello qualitativo della rassegna, anzi abbiamo cercato di 

aggiungere anche ulteriori eventi che facessero risaltare il nostro patrimonio e nello stesso tempo offrissero 

al pubblico momenti di accrescimento culturale coinvolgendo personalità di rilievo come interpreti o 

interlocutori.  

Ecco il programma definitivo con indicati i cambiamenti e le motivazioni: 

Settembre 

 

- sabato 19 settembre ore 17 Passeggiando ad Anacapri: Passeggiata archeologica con incursioni 

teatrali: Villa Damecuta--Casa Rossa (prevista originariamente per giugno, riprogrammata per 

settembre in coincidenza con weekend dedicato all’archeologia)  

- domenica 20 settembre ore 1730 Conversando ad Anacapri: Oi Dialogoi,  Dialoghi anacapresi, 

Parco Filosofico e Belvedere Migliara (sostituisce Conversando ad Anacapri: Storie di marinai, 

pescatori, corsari e rinnegati, stessa location, prevista originariamente per maggio. Motivazioni: il 

relatore non ha dato più disponibilità. Rispetto alla conversazione iniziale questa è ancora più ricca 

perché prevede anche un momento teatralizzato ) 



- sabato 26 settembre ore 21 AnacaprifaTeatro: spettacolo “Totò e  Vicè” , di Franco Scaldati, regie 

ed interpretazione di Enzo Vetrano e Stefano Randisi, Auditorium Paradiso  (in aggiunta al 

programma iniziale per arricchire il palinsesto con un evento di respiro nazionale ai fini di una 

promozione e valorizzazione della rassegna) 

Ottobre 

- venerdì 2 ottobre ore 21 Anacaprifateatro: La ballata del carcere di Reading di Oscar Wilde 

dell’attore Roberto Azzurro, auditorium Paradiso  (prevista originariamente per maggio) 

- sabato 10 ottobre ore 17 Passeggiando&Conversando ad Anacapri: La Terra di Anacapri vista da 

Piero Cannizzaro, Passeggiata nel centro storico (Piazza la torre, piazza San Nicola Piazza Boffe, 

Piazza Diaz, Piazza cerio) incontro con il regista ai Giardini della Mediateca Cacace e a seguire 

proiezione documentario Anacapri. Auditorium Paradiso (sostituisce Conversando ad 

Anacapri:L’isola di Nepenthe di Norman Douglas, piazza Boffe previsto per maggio . Le motivazioni 

del cambiamento sono: la difficoltà logistica nel rendere Piazza Boffe adatta ad una conferenza nel 

rispetto delle regole anti-covid e la mancata disponibilità del relatore in autunno. La qualità 

dell’evento è più alta in quanto coinvolge un regista italiano di comprovata professionalità 

conosciuto a livello internazionale per i suoi documentari e aggiunge alla conversazione anche una 

passeggiata nel centro storico. Si mantiene così il proposito di far conoscere e quindi valorizzare le 

piazze di Anacapri.) 

-  domenica 11 ottobre ore 17. Passeggiando ad Anacapri: “L’ospitalità anacaprese. Gli alberghi 

storici di Anacapri” , Piazza San Nicola(sostituisce Passeggiando ad Anacapri: alla scoperta delle 

dimore degli intellettuali inglesi ad Anacapri, prevista per  maggio. La motivazione è dettata dal 

fatto che la visita alle dimore storiche prevedeva l’entrata in alcune case private dagli spazi non 

idonei ad evitare assembramento, mentre la passeggiata sull’ospitalità anacaprese consente di 

toccare spazi all’aperto e per quelli all’interno spazi che consentono distanziamento come da 

protocolli anti covid. ) 

- venerdì 17 ottobre ore 20 , Anacaprifateatro: Noi pupazzi di e con Marco De Simone, spettacolo 

serale e matinée per le scuole, Auditorium Paradiso( in aggiunta al programma iniziale per arricchire 

il palinsesto con un evento di attualità che possa coinvolgere anche un pubblico di giovani, ai fini di 

una promozione e valorizzazione della rassegna) 

- 26-31 ottobre, Incontro con le scuole:  Reading “L’Isola di Capri narrata dagli scrittori del mondo”  

in collaborazione con il Forum dei Giovani del Comune di Anacapri – (previsto per Maggio in 

occasione del Maggio dei libri, spostato all’ultima settimana ottobre in occasione di Libriamoci a 

scuola, entrambe le iniziative promosse dal Cepell)  

Novembre 

 

- Venerdì 6 novembre ore 20 Anacaprifateatro : Tre volte per amore di Maurizio De Giovanni, regia 

di Brunella Caputo, Auditorium Paradiso,  matinée per le scuole e spettacolo serale (sostituisce 

AnacaprifaTeatro: spettacolo dedicato ad Eleonora Pimentel De Fonseca previsto per aprile. Le 

motivazioni sono di natura logistica (trasporto e allestimento scenico, spazio del palco), e per il 

numero alto di interpreti coinvolti che non consentivano la giusta applicazione delle regole previste 

dai protocolli anti covid. La scelta dello spettacolo consente tuttavia il mantenimento del tema, 

ovvero il ruolo della donna nella società. Inoltre prevedendo una matinée per le scuole è possibile 



garantire lo stesso numero di spettatori coinvolgendo anche le nuove generazioni che sono 

chiamate a riflettere su un tema così importante.) 

- 14-15 novembre -Passeggiando ad Anacapri: I sentieri dell’anima (visita guidata Chiesa S. Maria 

Costantinopoli, S. Sofia,  Pavimento monumentale San Michele, Cappella Villa San Michele, S. Maria 

Cetrella) a cura di associazioni o guide locali. (previsto originariamente per aprile) 

- 20-2 novembre Conversando ad Anacapri:  Elsa Morante e altre scrittrici del parnaso anacaprese, 

Centro Multimediale Cacace (previsto originariamente per aprile) 

- 25 novembre Incontro con le scuole: il ruolo della donna nella società. Professioniste locali 

incontrano i ragazzi delle scuole  Sala auditorium (previsto originariamente per aprile) 

 

Dicembre: 

- venerdì 4 dicembre -Passeggiando ad Anacapri: Racconterò di te, verde Anacapri in compagnia 

di...”passeggiata nelle zone periferiche con racconto della storia di Anacapri dai primi insediamenti 

ad oggi. (in aggiunta al programma iniziale per valorizzare zone periferiche del comune ) 

- sabato 5 dicembre -Conversando ad Anacapri: Omaggio  a Vincenzo Cuomo, visita alla dimora 

storica e conferenza, centro multimediale Mario Cacace,( previsto originariamente per giugno) 

- domenica 6 dicembre -Evento Conclusivo progetto , Benvenuti nella Terra d’Anacapri, proiezione 

video della rassegna, degustazione prodotti enogastronomici.   

AnacaprifaTeatro: recital operistico, in varie zone del centro storico (previsto originariamente per 

giugno) 

- CRONOPROGRAMMA: 

Riguardo al cronoprogramma si sono rispettati i tempi previsti, spostandoli semplicemente dalla primavera 

all’autunno, invece di aprile-giugno la rassegna coprirà il periodo da metà settembre a inizio dicembre.  

 

- PIANO FINANZIARIO 

Il piano finanziario ha subito piccolissime variazioni che non alterano il totale delle voci già indicate. La voce 

E. compensi a relatori, ricercatori, artisti e direzione artistica ha visto una piccola modifica nella 

distribuzione tra le due voci prevedendo un aumento di spesa per la voce e1. Relatori Conversiamo e guide 

Passeggiate che passa da 3500€ a 4000€, mentre la voce e2 relativa agli artisti passa da 17000 a 16500. 

Rimane quindi inalterato il totale previsto (20500€) 

Per le altri voci non sono previsti cambiamenti.  

 

 

 

Anacapri 16/08/2020      Firma del Responsabile del procedimento 

                     Sonia Guidetti 



Allegato C- Piano finanziario rimodulato riportante il raffronto analitico delle voci di spesa 

con quello iniziale 

 

 

SEZIONE 1 – SPESE PREVISTE 

Descrizione Importo 

a. spese generali (materiali di consumo, cancelleria e simili 

riconducibili all’iniziativa specifica)  
 

a.1 Materiale  per reading € 500 

 €  

…………………………………………. € 

Totale a) € 500 

b. pubblicità, promozione (spese di tipografia, affissione, web, 

ufficio stampa) 
 

b.1  tipografia (brochure, flyers, manifesti, forex)……………………… € 2000 

b.2  ufficio comunicazione (pubblicità web-stampa) € 3000 

  

Totale b) € 5000 

c. affitto spazi e locali per la realizzazione di convegni, seminari, 

conferenze, manifestazioni etc 
 

c.1……………………………………… € 

c.2……………………………………… € 

…………………………………………. € 

Totale c) € 

d. noleggi impianti audio/video e attrezzature scenografiche  
d.1 ……service  audio/video………………………………… € 3000 

d.2 service attrezzature scenografiche…………………………………  

………………………………………….  

Totale d) €3000 

e. compensi a relatori, ricercatori, artisti e direzione artistica   

e.1 relatori conversiamo e guide 

passeggiate……………………………………… 
€4000 (invece di 3500€) 

e.2 artisti (musicisti e attori)  €16500(invece di 17000€) 
  

Totale e) €20500 inalterato 

f. ospitalità (vitto e alloggio artisti, relatori, ospiti etc.) e 

trasferimenti  

 

f.1…vitto…………………………………… €1000 

f.2…alloggio…………………………………… €1000 

f.3 trasferimenti ………………………………………. €1000 

Totale f) €3000 

g. spese di viaggio sostenute dal soggetto beneficiario per i 

partecipanti al progetto 

 

g.1……………………………………… € 

g.2……………………………………… € 

…………………………………………. € 

Totale g) € 

h. SIAE, tasse ed altri oneri connessi ad autorizzazioni e diritti   

h.1……SIAE………………………………… €3000 

h.2……………………………………… € 

…………………………………………. € 



Totale h) €3000 

i. spese assicurative  

i.1……………………………………… € 

i.2……………………………………… € 

…………………………………………. € 

Totale i) € 

j. occupazione suolo pubblico e permessi  

j.1……………………………………… € 

j.2……………………………………… € 

…………………………………………. € 

Totale j) € 

k. spese di manutenzione ordinaria degli immobili e dei luoghi di 

realizzazione del progetto strumentali e funzionali alla 

realizzazione del progetto stesso. (L’ammontare di tali spese non 

può superare il 10% delle spese ammissibili del progetto). 

 

k.1 ……………………………………… € 

k.2……………………………………… € 

…………………………………………. € 

Totale k) € 

l. altre spese riconducibili all’attuazione del progetto   

l.1 Prodotti serata enogastronomica…………………………………… €2000 

l.2……………………………………… € 

…………………………………………. € 

Totale l) €2000 

TOTALE DLLE SPESE (a+b+c+d+e+f+g+h+i+j+k+l) €37000 

 

Gli importi indicati dovranno essere inseriti IVA compresa 

 

SEZIONE 2 – DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA 

Descrizione  Importo  

A – Finanziamento ammesso  € 35000 

B - Risorse finanziarie proprie del soggetto richiedente  € 2000 

C - Contributi/finanziamenti da parte di altri soggetti  € 

Precisare i soggetti  € 

TOTALE DELLE ENTRATE  

(A+B+C) 

€37000 

 

 

 
Anacapri, 11/8/2020  

Firma del Responsabile del procedimento 

             

 

 

 

 
 


